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Ochotnicza Straż Pożarna

OSP Gacki (z kroniki jednostki)

W 1924 r. kierownik tutejszej Szkoły Powszechnej Jan Gądek i działacz młodzie-
żowy Jan Rak wystąpili z propozycją założenia Ochotniczej Straży Pożarnej. 

Na wiejskim zebraniu zgłosiło  się 25 osób. Wybrano zarząd w składzie:  Jan Gądek 
– prezes, Jan Samiec – naczelnik, Jan Wójtowicz – wiceprezes, Teofil Samiec – sekre-
tarz, Kacper Długosz – skarbnik, Adam Rozborski – gospodarz jednostki. 
  Strażacy nie mieli siedziby ani swojego sprzętu, aby prowadzić ćwiczenia. Ko-
rzystali z wyposażenia działającej już jedno stki OSP w Szydłowie. Dlatego też w 1927 
r.  zarząd wystąpił  z  propozycją wybudowania  remizy. Mieszkańcy wsi  zgodzili  się 
płacić na budowę 5 zł rocznie od gospodarstwa. W 1929 r., za częściową odpłatnością, 
jednostka otrzymała ręczną sikawkę od władz powiatowych w Busku Zdroju. Pozosta-
ły sprzęt kompletowała z nagród za zajmowanie czołowych lokat na zawodach sporto-
wo-pożarniczych. Przechowywano go u gospodarza jednostki Adama Rozborskiego.

Strażacy z Gacek na zamku w Szydłowie podczas zawodów strażackich w 1943 r. Leżą od le-
wej: Jan Cecot, Antoni Palmąka (s. Michała). Od lewej stoją: Antoni Adamski, Teodor Zawa-
da (Szydłów), Jan Samiec, Chiżycki (komendant powiatowy z Buska), Jan Haczyk, Jan Kuca, 
Karol Zieliński (wójt), Franciszek Palmąka (s. Jana), Szerejak (z komendy straży w Busku 
Zdroju), Ignacy Wójtowicz. Fot. ze zbiorów Stefana Zielińskiego
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  W 1932 r. rozpoczęto budowę remizy z niewielką pomocą finansową Gminy 
Szydłów i władz powiatu w Busku Zdroju. Rok później oddano do użytku zbudowany 
z kamienia łamanego i pokryty dachówką obiekt parte rowy o wymiarach 16 na 10 m.
  Podczas II wojny światowej straż pożarna była jedyną organizacją społeczną, 
której okupant nie rozwiązał. Prawie wszyscy członkowie OSP należeli do ruchu opo-
ru. Gdy pod koniec wojny Gacki znajdowały się na linii frontu, w czasie bombardowa-
nia szkoły zginął wraz z żoną prezes Jan Gądek. Dlatego do dziś jest tradycją, że OSP 
w Gackach prezesują kierownicy lub dyrektorzy tutejszej szkoły. W obozie koncentra-
cyjnym w Oświęcimiu zginął też członek pierw szego zarządu Kacper Długosz.
  Po  wojnie  wyremontowano  remizę  i  na  nowo  zaczęto  gromadzić  sprzęt. 
W 1952 r. jednostka otrzymała motopompę M 200. Poszerzyła też swoją działalność 
o przedsięwzięcia kulturalno-rozrywkowe, m. in. powołując do życia zespół teatralny.
  W 1956  r.  zmarł  naczelnik  Jan Samiec, wielki  sympatyk  pożarnictwa.  Jego 
następcą został Stanisław Haczyk, który zmarł w 1970  r. Wybrano wówczas zarząd 
w składzie: prezes –  Józef Opałka, naczelnik –  Ignacy Wójtowicz,  zastępca naczel-

Strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej w Gackach w 2009 r. Od lewej: Adam Pabian, 
Stanisław Zawada, Edward Boś, Stanisław Molisak, Tadeusz Sojda, Zbigniew Klusek, 
Zbigniew Olszewski. Fot. Mateusz Szwarc
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nika – Edmund Samiec, sekretarz – Stanisław Góra, gospodarz – Józef Boś, członko-
wie – Władysław Opas i Stefan Stróż. Rozpoczęto starania o remont kapitalny remi-
zy. W 1973 r. roze brano stary budynek i na jego fundamentach postawiono piętrowy 
obiekt. W pracę angażowali się mieszkańcy wsi, w tym szczególnie Henryk Gad, Zyg-
munt Kozieł i Stanisław Krawczyk. W 1975 r. budynek został przekazany do użytku.
  Dwa lata później naczelnikiem został Edmund Samiec, lecz w 1979 r. wyjechał 
na stałe do USA. Na jego miejsce powołano Stanisława Górę. Ze względu na zmianę 
miejsca zamieszkania, w roku 1987 z  funkcji prezesa ustąpił  Józef Opałka. Nowym 
prezesem został dyrektor szkoły Stanisław Molisak. 
  W 1994 r. jednostka otrzymała sztandar.

OSP Grabki Duże

Jednostka OSP w Grabkach Dużych jest najmłodszą jednostką na terenie Gminy Szy-
dłów. Działalność rozpoczęła 19 maja 2009 r. Pierwszy zarząd wybrano w składzie: 

prezes – Marek Smagłowski, naczelnik (wiceprezes) – Jacek Frelian, wiceprezes – Le-
szek Wójcik, gospodarz – Andrzej Baran, sekretarz – Władysław Pasternak, skarbnik 
– Andrzej Gąsior, kronikarz – Grzegorz Siennicki.
 

Uroczystość poświęcenia sztandaru Ochotniczej Straży Pożarnej w Grabkach Dużych. 
26 listopada 2011 r. Fot. Maria Stachuczy
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26 listopada 2011 r., podczas otwarcia wiejskiego domu kultury w Grabkach Dużych, 
miało miejsce poświęcenie sztandaru jednostki oraz samochodu bojowego, przekaza-
nego przez Marka Sajkiewicza.

OSP Jabłonica (opracował Wiesław Gondek)

Jednostka OSP w Jabłonicy powstała z inicjatywy społeczności wsi. 9 stycznia 1969 
r. w domu sołtysa Józefa Kruzla odbyło się zebranie założycielskie, na które przyby-

ło 35 mieszkańców i dwóch przedstawicieli Zarządu Powiatowego OSP w Staszowie. 
Członkami – założycielami były 22 osoby: Edward Banaś,  Jan Banaś,  Józef Banaś, 
Edward Bęben, Stanisław Chmiel, Stanisław Dziedzic, Aleksander Gałązka, Franci-
szek Gałązka, Tadeusz Gałązka, Feliks Gondek, Józef Grabka, Julian Grabka, Włady-
sław Korcz, Władysław Kowalczewski, Józef Kruzel, Emilian Marczewski, Ferdynand 
Marczewski, Stanisław Nieduziak, Adam Pyrek, Jan Szymański, Stanisław Szymański 
i Stanisław Wójtowicz. 
  Pierwszy zarząd wybrano w składzie: prezes – Emilian Marczewski, naczelnik 
– Józef Banaś, skarbnik – Franciszek Gałązka, sekretarz – Stanisław Nieduziak, gospo-
darz – Edward Banaś. W lutym Komenda Państwowej Straży Pożarnej w Staszowie 
przekazała do użytkowania motopompę M 400 i podstawowy sprzęt gaśniczy.

Strażacy z Jabłonicy ok. 1973-1975 r. Fot. ze zbiorów OSP Jabłonica.


